
 

 

DECRETO N. 318 DEL 14.10.2021 

Oggetto: Convenzione Consip autoveicoli in noleggio 10 bis- vetture intermedie - Riscatto auto 

Volkswagen Golf 1,6 TDI Trend line Bluemotion, per servizi ispettivi nord Sardegna –  

CIG Z443376B94 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la Legge n. 84 del 28.01.1994 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n.169 del 4.08.2016 concernente la riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina delle Autorità Portuali di cui alla legge 84/94; 

VISTO il DM 14 luglio 2021, n. 284 con il quale il sottoscritto Prof. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018, di nomina dell’Avv. Natale Ditel, 

quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 40 del 23.01.2015, il Segretario Generale della F.F. 

della cessata Autorità Portuale, ha aderito alla Convenzione tra Consip S.p.A. e Ald 

Automotive Italia S.r.l. per il servizio noleggio a lungo termine di autoveicoli senza 

conducente per le pubbliche amministrazioni – ID ordine 1877123 e che il contratto 

stipulato e la relativa proroga autorizzata con Decreto n. 199 del 04.06.2020 con scadenza 

in data 31.10.2021; 

PRESO ATTO del preventivo di riscatto presentato dalla società ALD Automotive Italia S.r.l., con 

sede a Roma in Via Luca Gaurico, 187, C.F. 01924961004 per €. 26.800,00 inclusa Iva, 

passaggio proprietà' e garanzia 12 mesi; 

CONSIDERATO che, l’Articolo 6, comma 14, del D. L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e ss. mm. ii. prevede apposita esclusione 

dall’applicazione del limite di spesa stabilito per l’acquisto, manutenzione e noleggio di 

autovetture per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica; 

VISTO la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. M_INF-PORTI/9342 del 

18.09.2014 di riscontro alla nota della cessata Autorità portuale di Olbia e Golfo Aranci 

prot. 8949 del 25.08.2014, con la quale il Ministero vigilante ha chiarito che il limite di 

spesa introdotto dall’art. l5 della legge 23 giugno 2014, n.89 non può essere derogato, a 

meno che non si tratti di autovetture adibite ai servizi operativi nel settore della sicurezza 

tra cui rientra l'attività di security nei porti; 



 

 

TENUTO CONTO che i succitati mezzi risultano in uso agli uffici operativi dell’Ente per 

l’effettuazione di controlli di sicurezza e servizi ispettivi negli ambiti portuali di 

competenza; 

RAVVISATA PERTANTO la necessità di procedere al riscatto degli automezzi in uso e che ciò 

non è ascrivibile come rinnovo del parco auto esistente; 

RITENUTO INOLTRE che attraverso il riscatto delle suddette auto si possa poi valutare attraverso 

i finanziamenti di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in particolare con 

partecipazione al bando nell’ambito della Componente intermodalità e Logistica Integrata 

- investimento 1.1 Interventi di energia rinnovabile ed efficienza energetica nei porti, la 

rottamazione (obbligatoria per fruire dei contributi) e sostituzione con auto “Green” 

alimentate a energia elettrica o idrogeno;  

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amm.va di Olbia Dott.ssa 

Raffaella Verroca; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6946 

del 11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari data; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

Di procedere al riscatto delle tre autovetture Volkswagen Golf 1,6 TDI Trend line Bluemotion in uso 

dal personale addetto ai servizi operativi nel settore della sicurezza, tra cui rientra anche la security 

portuale, per sopralluoghi ispettivi nelle aree di competenza del Nord Sardegna. 

La relativa spesa per €. 26.800,00 Iva ed oneri inclusi graverà sul capitolo U.2.1.2.020 “Acquisto 

autoveicoli, motoveicoli e parti di ricambio degli stessi” del bilancio di previsione 2021. 

Il RUP_______________ 

Il Dirigente Amministrativo 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

                                                        Il Presidente             

                  Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2021-10-14T11:03:50+0000
	SALVATORA  DEDOLA


		2021-10-14T11:21:29+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-10-14T11:27:20+0000
	NATALE DITEL


		2021-10-14T11:28:09+0000
	MASSIMO DEIANA




